UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-CCVC
V/v đề nghị hướng dẫn về xử lý kỷ luật

cán bộ, công chức, viên chức

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Bộ Nội vụ.

Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày

18/9/2020 của Chính phủ về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức, Sở Nội

vụ Hà Tĩnh gặp một số vướng mắc liên quan đến đối tượng áp dụng, cơ quan có

thẩm quyền xử lý kỷ luật hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức, cụ

thể như sau:

1. Theo quy định tại điểm a, khoản 2 Điều 1 Nghị định số 112/2020/NĐ-

CP chỉ áp dụng đối với “Cán bộ trong các cơ quan hành chính nhà nước”. Như

vậy đối tượng “Cán bộ thuộc các cơ quan khối Đảng, đoàn thể cấp xã” nói

riêng và “Cán bộ cấp xã” nói chung có thuộc đối tượng áp dụng, điều chỉnh của

Nghị định số 112/2020/NĐ-CP không? Đồng thời theo quy định Nghị định này

chỉ áp dụng đối với “Đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách”, đối

chiếu với khoản 10 Điều 1 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, thì

chỉ có “Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt

động chuyên trách”. Như vậy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân cấp xã (không phải

là đại biểu Hội đồng nhân dân hoạt động chuyên trách) có thuộc đối tượng áp

dụng để xử lý kỷ luật theo Nghị định số 112/2020/NĐ-CP?

2. Tại khoản 1 Điều 20 Nghị định số 112/2020/NĐ-CP về thẩm quyền xử

lý kỷ luật đối với cán bộ, được quy định như sau: “Cấp có thẩm quyền phê

chuẩn, quyết định phê duyệt kết quả bầu cử thì có thẩm quyền xử lý kỷ luật”.

Tuy nhiên, theo quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND (quy

định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015) thì không đề cập đến

nội dung xử lý kỷ luật, vậy đối với các chức danh Trưởng ban, Phó Trưởng ban

chuyên trách HĐND cấp huyện và Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND cấp xã thì

Thường trực HĐND cấp huyện có thẩm quyền xử lý kỷ luật không?

Mặt khác, tại khoản 5 Điều 2 Nghị định số 112/2020/NĐ-CP quy định về

nguyên tắc xử lý kỷ luật “Không áp dụng hình thức xử phạt hành chính hoặc

hình thức kỷ luật đảng thay cho hình thức kỷ luật hành chính; xử lý kỷ luật hành

chính không thay cho truy cứu trách nhiệm hình sự, nếu hành vi vi phạm đến

mức bị xử lý hình sự”. Vậy, đối với trường hợp là Bí thư Đảng ủy xã, Phó Bí thư

thường trực Đảng ủy xã thì cơ quan nào sẽ ban hành quyết định kỷ luật hành

chính?

3. Đề nghị Bộ Nội vụ hướng dẫn thẩm quyền xử lý kỷ luật đối với người

làm việc tại các Hội có tính chất đặc thù được giao biên chế (như: Hội Chữ thập

đỏ, Hội Người mù,…).

Kính đề nghị Bộ Nội vụ quan tâm hướng dẫn để Sở Nội vụ Hà Tĩnh có cơ

sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Bộ Nội vụ (b/c);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Trường Sinh

		phanquocnam.snv@hatinh.gov.vn
	2022-08-10T17:26:15+0700

		Maitruongsinh.snv@hatinh.gov.vn
	2022-08-10T17:28:16+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-08-10T20:43:32+0700

		2022-08-10T20:43:52+0700

		2022-08-10T20:44:07+0700